

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível Médio - Técnico em Enfermagem

QUESTÃO: 11

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

Conforme consta na bibliografia sugerida Manual do técnico e auxiliar de enfermagem – Idelmina Lopes de Lima [et al.]; A.B ; 8ª Ed. 2007; página 508

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível Médio - Técnico em Enfermagem

QUESTÃO: 12

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

Conforme consta na RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 306, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2004

Os recipientes mencionados no item 14.1 devem ser descartados quando o preenchimento atingir 2/3 de sua capacidade OU o nível de preenchimento ficar a **5 (cinco) cm** de distância da boca do recipiente, sendo proibido o seu esvaziamento ou reaproveitamento.

Os 5 (cinco) cm de distância equivalem aos 3/4 da capacidade total do recipiente, ou seja, é a capacidade útil .

Outra bibliografia sugerida

Práticas Recomendadas, 5ª edição – 2009, revisada e atualizada. Sociedade Brasileira de Enfermeiros de Centro Cirúrgico Recuperação Anestésica e Central de Material e Esterilização -SOBECC Nacional São Paulo. Pagina 56